
 

 

 
 
 
22 August 2024 
 

Information Rights & Compliance Team 
99 Waverley Road 

St Albans 
Hertfordshire 

AL3 5TL 
 

Tel:  01727 804227 
Email: Hpft.foi@nhs.net 

 
Our Ref: FOI/05235 

 
Thank you for your request concerning international recruitment agencies. 
 
Your request has been considered and processed in accordance with the requirements of the Freedom 
of Information (FOI) Act 2000. 
 
1. Has the Trust used agencies to recruit permanent/international doctors in the last 6 

months and if so, which agencies were used?  
 

No, we have not recruited any international staff through agency in the last 6 months. 
 

2. Has the Trust used agencies to recruit permanent/international nurses in the last 3 months 
and if so, which agencies were used? 
 
No 

 
3. Has the Trust used agencies to recruit permanent/international allied health professionals 

in the last 6 months and if so, which agencies were used? 
 
No 

 
4. Please provide a breakdown of the number of doctors by grade and specialism placed as 

result of permanent/fixed-term/international recruitment in the last 6 months using 
agencies 
 
Not applicable  

 
5. Please provide a breakdown of the number of nurses by specialism i.e. general ward, 

midwifery, mental health etc placed as result of permanent/international recruitment in the 
last 6 months using agencies 
 
Not applicable.  
 

6. Please provide a breakdown by band and profession of the number of allied health 
professionals placed as result of permanent/fixed-term/international recruitment in the last 
6 months using agencies 

 
Not applicable.  
 

7. What was the total permanent/international recruitment agency spend on the before 
mentioned job roles? 

 
Not applicable 

mailto:Hpft.foi@nhs.net


8. Does your Trust intend to recruit doctors, nurses or allied health professional on a 
permanent/fixed-term/international recruitment basis using an agency over the next 12 
months? If so which categories and anticipated volume for each category 

 
This information is not recorded.   
 
The right of access created by the Freedom of Information Act only applies to recorded 
information. This does not include requests asking for a person’s 
wishes, opinions, intentions or general advice. 

 
9. Are there any contract end dates for the supply of permanent/fixed-term/international 

doctor, nurses or allied health professionals occurring in 2024/25 if so, what dates and 
with which providers? 
 
No, we do not have any agency contracts awarded for the supply of permanent/fixed-
term/international doctor, nurses or allied health professionals. 

 
10. Are you intending to come out to tender or complete mini competitions for suppliers of 

permanent/fixed-term/international doctor, nurses or allied health professionals in the 
financial year 2024/25? 

 
Please see the answer to question 8. 

 
11. Please confirm your current nursing vacancy rate by band and specialism across your 

trust 
12. Please confirm your current doctor’s vacancy rate by grade and speciality across your 

trust 
 

Staff Group Current Vacant FTE  

Medical and Dental 27.00 

Nursing and Midwifery Registered 171.06 

 
13. Do you have a central recruitment team or an international recruitment lead? 

 
Yes 

 
14. Please provide the contact name of the person in charge of all medical recruitment in 

relation to permanent/fixed-term/international recruitment? 
 
In an effort to ensure that the Trust does not receive unsolicited communications resulting in direct 

marketing purposes and/or any potential malicious malware, the Trust does not routinely publish 

the names or contact details of staff other than those publicly available through our Trust website 

as exercised in individuals GDPR rights.  

15. Please provide the contact name of the person in charge of all nursing recruitment in 
relation to permanent/international recruitment? 
 
Please see the answer to question 14. 
  

https://www.hpft.nhs.uk/about-us/our-board-of-directors/


 
16. Please provide the contact name of the person in charge of your procurement department 

for dealing with permanent/international recruitment? 
 

Please see the answer to question 14. 
 

Should you require further clarification, please do not hesitate to contact me. 
 
Please find enclosed an information sheet regarding copyright protection and the Trust’s complaints 
procedure in the event that you are not satisfied with the response. 
 
Yours sincerely 
 

Sue Smith 
 
Sue Smith 
Information Rights Officer 
 
Enc: Copyright Protection and Complaints Procedure Information Leaflet. 
 
If you would like to complete a short survey in relation to your Freedom of Information request please scan the QR code below 
or click here. 

 

https://secure.membra.co.uk/ExperienceHPFT/s/Survey1.aspx?id=32ab1ea2-c45e-448c-9521-f3bc3e807d45

